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Abstrakt (česky)

Diplomová práce Genius loci jako estetický problém se zabývá vymezením pojmu genius

loci a zkoumáním jeho estetických implikací a paralel. Po objasnění ontologické povahy

tohoto fenoménu jsou sledovány jeho společné rysy s vybranými koncepcemi

environmentální filozofie a estetiky, zejména pak estetické dimenze zkušenosti prostředí.

Jako výchozí nástroje zkoumání jsou využity práce Christiana Norberg-Schulze a Davida

E. Coopera.

Abstract (in English):

Diploma thesis Genius loci as an aesthetic problem is addressed by defining the concept

of genius loci and exploring its aesthetic implications and parallels. After clarification of

the ontological nature of this phenomenon its commonalities will be monitored with

selected concepts of environmental philosophy and aesthetics, especially the aesthetic

dimension of the environmental experience. Publications of Christian Norberg-Schulz and

David E. Cooper are used as a starting material.
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Úvod

Genius loci je pojem v dnešní době hojně používaný, ale jen málokdo dokáže říci,

co vlastně znamená. Genius loci je „důvodem, který neumíme pojmenovat, ale kvůli

kterému se vracíme.“1 říká Václav Cílek. Ale co to vypovídá o geniu loci? O jeho podobě,

charakteru, rysech, výskytu atd.?

Odpovědi na tyto základní otázky bohužel nenalezneme ani v nejčastěji používané

definici genia loci, která jej popisuje jako jedinečnou atmosféru či kouzlo určité lokality.

Neuchopitelnost a tajemnost samotného pojmu genius loci v nás tak vyvolává celou řadu

dalších otázek. Tou zásadní je, kdo, kdy a kde může genia loci spatřit? Dále pak, máme

každý z nás svého osobního genia loci? Existuje nějaký univerzální klíč, jak ho poznat

a kde ho hledat? Jaké hodnoty v sobě genius loci skrývá? Je to pouhé okouzlení krajinou,

nebo se za tímto pojmem skrývá něco víc? Jakou roli hrají emoce, znalost místa a čas?

Kolik času potřebujeme, abychom genia loci objevili a dostatečně poznali?

Na tyto a spoustu dalších otázek se diplomová práce pokusí odpovědět a odhalit tak ono

kouzlo a symboličnost genia loci. Jedním z hlavních cílů, které si diplomová práce klade,

je tedy objasnit a vymezit rysy genia loci a charakterizovat vlastnosti, kterými

se vyznačuje. Diplomová práce je rozdělena celkem do pěti částí, které budou obsahově

plynule navazovat a postupně nám tak odhalovat podstatu fenoménu genius loci.

První kapitola se zabývá první částí pojmu genius loci, tedy místem ve vlastním slova

smyslu. Termín locus nám pomohou vymezit myšlenky Yi-Fu Tuana, ale čerpat budeme

především z pohledu a názorů Christiana Norberg-Schulze, který odpověď na to,

co je genius loci, hledá ve fenomenologii architektury. Pro přesnější představu, jak může

být genius loci konkretizován, využívá Norberg-Schulz strukturu krajiny a odpovídající

podoby architektury. Nedílnou část tvoří i kategorizace místa podle Norberg-Schulze na

přírodní a umělé místo.

Poslední část první kapitoly propojí místo s geniem loci a umožní druhé kapitole věnovat

se geniu loci jako takovému.

Základní kostru druhé kapitoly bude tvořit výzkum FIM UHK realizovaný na jedné straně

metodou dotazování na místa s geniem loci a na straně druhé výpověďmi jednotlivých

autorů o jejich zkušenosti s geniem loci.

1 CÍLEK, Václav. Makom: kniha míst. Ilustrace Antonín Střížek. Praha: Dokořán, 2004, s. 10.
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Výzkum si klade za cíl popsat a definovat genia loci a nalézt všeobecně platné principy,

které nám umožní genia loci uchopit a určit místa, kde se vyskytuje. Výzkum se mimo

jiné věnuje otázce, jakým způsobem lze genia loci zachytit a zprostředkovat dalším lidem.

Třetí kapitola je inspirována textem historika umění, etnografa a publicisty Jiřího

Zemánka, který ukazuje svůj osobní pohled na genia loci. Jednotlivé podkapitoly

si kladou za cíl podrobně analyzovat hlavní myšlenky Zemánkova textu, který by měl

napomoci pří odhalování hlavních rysů genia loci. Podporu Zemánkových tvrzení budeme

hledat u Christiana Norberg-Schulze, Christophera Daye, Davida E. Coopera, Ivana Vorla

a Jiřího Kupky. Více pohledů na danou problematiku nám umožní nahlížet na genia loci

z více úhlů pohledu, což nám pomůže precizněji charakterizovat jeho jednotlivé rysy. Na

základě jejich postřehů se pokusíme o definování genia loci.

Poté, co si ujasníme podstatu genia loci, si ukážeme, jaké je jeho postavení vůči

estetickému prožitku, neboť Jiří Šípek předpokládá, že zážitek genia loci, a zážitek

estetický jsou svou podstatou podobné, pokud nejsou v zásadě dokonce stejné.

V této kapitole se budeme snažit odhalit, co mají pociťování genia loci a estetický

prožitek společného a v čem si odporují.

Čtvrtá kapitola se bude plně věnovat problematické genia loci z estetického pohledu

a přinese osvětlení pojmů, které jsou s geniem loci často spojovány. Cenným přínosem

budou jistě postřehy a úvahy Davida E. Coopera a Arnolda Berleanta.

V poslední kapitole se budeme snažit aplikovat získané poznatky a úvahy na tři města,

která vyznačují rysy jednotlivých archetypálních kategorií Norberg-Schulze.
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1 Místo jako základ genia loci

Abychom si mohli vymezit pojem genius loci, je třeba začít hledáním definic obsažených

v lexikonech a historických záznamech. V následující části si tak definujeme klíčové

pojmy, kterými bude diplomová práce protkána.

Lingvistickým základem pojmu genius loci jsou latinská slova genius a locus. Nejprve

se zastavíme u pojmu locus, tedy místo. Co si pod ním můžeme představit a jak

ho vymezit pro účely této práce? Lze ho jasně definovat a uchopit? Při snaze určit

všeobecnou povahu místa budeme čerpat z myšlenek Yi-Fu Tuana a Edwarda Relpha.

Z fenomenologického hlediska pak vyjdeme z charakteristiky místa Christiana Norberg-

Schulze.

Dále se pokusíme objasnit termín genius ve vztahu k místu, nastínit si jeho historické

pozadí a způsob jeho současné vnímání.

1.1 Objevování místa

Jak vymezujeme pojem locus a jak přistupujeme k uchopení konceptu místa? Jakou roli

hraje místo při konkretizaci genia loci?

Latinsko - český slovník nám nabízí opravdu širokou škálu možností, jak tento pojem

přeložit a interpretovat. Na termín locus tak můžeme pohlížet nejen jako na místo

ve smyslu určitého prostoru, ale také jako na půdu, krajinu, město, osadu či bydliště.

Z antropologického hlediska se koncept místa začíná problematizovat v návaznosti

na jeho znovuobjevení v humánní geografii prostřednictvím humanistické perspektivy,

a to až natolik, že se místo stává ústředním konceptem geografického bádání.2

Ale zatímco fyzičtí geografové vycházejí z tvrzení, že lidské aktivity jsou určované

prostředím a místo definují jako výsek prostoru, který zaujímá člověk nebo věc,

v sedmdesátých letech 20. století přichází americký geograf čínského původu Yi-Fu Tuan

se zcela odlišným pohledem na problematiku místa. Tuan pohlíží na místo jako

na kombinaci vnímání místa v rámci společnosti a vnímání identity v prostorovém

umístění. Prostor se podle něj mění v místo až v okamžiku, kdy mu jedinec přiloží

konkrétní význam a důležitost. Jako příklad pro vysvětlení uvádíme jedince, který se ocitl

v novém neznámém prostředí. U jeho pocitů a dojmů nejprve převládá nejistota, chaos

a pocit samoty. Prochází jednotlivými ulicemi, ve kterých se obtížně orientuje a jen těžce

2 CRESSWELL, Tim. Place: a short introduction. Malden, MA: Blackwell, 2004, s. 19.
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dokáže odlišit jednu od druhé či si vytvořit pevnou citovou vazbu. Postupem, jak novou

lokalitu poznává, si nachází cestu, oblibuje si jednotlivá místa a vytvoří k nim vztah.

Ulicím, které byly zpočátku chaosem uzlů a cest, přisuzuje specifické odlišující znaky

a významy. Jedinec tedy začne místo vnímat odděleně od okolí a postupně se s místem

seznamuje.3 Yi-Fu Tuan se domnívá, že místo, kde člověk žije a s kterým se ztotožňuje,

udává původ všeho. Velikost a měřítko nejsou pro Tuana podstatné, pozornost je třeba


[…]


pocítění genia loci. K identifikaci se vyjadřuje i David E. Cooper, který ji přirovnává

k situaci, kdy se náhle octneme v novém prostředí, a trvá nám určitou dobu,

než se s místem sžijeme natolik, abychom se v něm mohli orientovat a cítit komfortně.

Ve chvíli, kdy se v místě cítíme dobře a přirozeně, začínáme vnímat krásy a atmosféru

místa.

Další důležitou charakteristikou jsou pocity, které nás k místu vážou, na něž klade důraz

David E. Cooper. Ten tvrdí, že abychom mohli k prostředí cítit silné pouto, musíme

ho považovat za zajímavé, ale zároveň být k němu připoutáni emocemi. Emoce vnímáme

díky našim lidským smyslům, které genius loci dokáže zasáhnout všechny, až nás místo

pohltí a my se stáváme centrem dění.

Významnou roli hraje při poznávání genia loci i čas, který můžeme chápat ve třech

dimenzích. Je to čas, v průběhu kterého se místo vyvíjelo do současného stavu. Každé

místo má svůj příběh, který na něm zanechává stopy a díky němuž jeho hodnota nabývá

na síle. Dále je to čas, který pozorovatel musí do rozpoznání a identifikace s geniem loci

investovat. Genius loci se nám neodhalí hned, vyžaduje trpělivost, aby se nám odkryl.

A konečně je to přímá konfrontace s geniem loci, čas, kdy ho aktuálně zakoušíme. Díky

třetí kapitole se nám podařilo vymezit základní rysy, jako jsou vztah k místu, identifikace,

použití vícero smyslů a čas.

Čtvrtá kapitola prostřednictvím Jiřího Šípka srovnává estetický prožitek s geniem loci.

Jeho teorie je založena na předpokladu, že psychická distance je podmínkou obou

prožitků a to i přes to, že si uvědomuje, že nástup psychické distance má ve své podstatě

velmi pomíjivý chvilkový charakter. Na základě našich poznatků je ale genius loci

dlouhodobý proces, který má vazbu na čas, v průběhu kterého se genius loci buduje

a vyvíjí, a dobu během, které ho poznáváme. Genius loci vyžaduje dlouhodobý osobní

kontakt s daným objektem, což psychická distance nevyžaduje.

Dospěli jsme k závěru, že distanci lze aplikovat spíše na umění, ale pro uchopení genia

loci je tato teorie neaplikovatelná. Řešení nám nabízí Yi-Fu Tuanův koncept topofilie,

který zdůrazňuje rozdíl mezi chvilkovým prchavým prožitkem a hlubokým intenzivním

pocitem, kdy se místo stává jakoby domovem.
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Další pohledy jsme hledali u Allena Carlsona a Arnolda Berleanta, kde jsme sledovali

společné rysy genia loci a jejich teorií hodnocení environmentu. Ti se přiklánějí

k percepci a oceňování přírodního prostředí jako aktivního procesu, který je zároveň

podmíněn našimi předchozími znalostmi a zkušenostmi. Vyvstala nám ale otázka,

zda bychom vůbec měli genia loci hodnotit, nebo zda právě jeho hodnota je hluboce

zakořeněna a genius loci je hodnotou sám o sobě.

Na tuto otázku nám odpověděla pátá kapitola, která ukázala kouzlo genia loci vybraných

míst – Prahy, Chartúmu a Říma. V těchto místem je genius loci zřetelný a stálý, neboť

tato symbolická a do jisté míry i posvátná místa si genia loci uchovávají a dále

ho rozvíjejí.

V jednotlivých kapitolách diplomové práce se nám podařilo vystihnout podstatné rysy,

které v sobě genius loci skrývá. Po analýze přístupů a teorií jednotlivých autorů

docházíme k závěru, že definici genia loci se nejvíce přibližuje Yi-Fu Tuanovu konceptu

topofilie.
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Obrázek 2: Ukázka tzv. brownfields

Zdroj:https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/e/eb/Brownfield_u_Jenst

ejna.jpg [online]. [cit. 2016-06-20].

Zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Uluru#/media/File:Uluru_Australia(1).jpg

[online]. [cit. 2016-06-30].
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Zdroj: http://egypt.svetadily.cz/clanky/Pyramidy-stale-tajemne [online]. [cit. 2016-06-05].

Obrázek 3: Egyptské pyramidy

Obrázek 4: Pohled na Himaláje

Zdroj: http://dromedar.zoznam.sk/gl/141653/1103900/Himalaje [online]. [cit. 2016-06-15].
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Obrázek 5: Kostel Matky Boží před Týnem v Praze
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Zdroj: http://www.prague.eu/cs/objekt/mista/163/chram-sv-mikulase-stare-mesto

[online]. [cit. 2016-05-18].

Obrázek 6: Chrám sv. Mikuláše v Praze

Zdroj:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Pra%C5%BEsk%C3%BD_hrad#/media/File:Hradschin_Pra

g.jpg [online]. [cit. 2016-05-12].

Obrázek 7: Pohled na Pražský hrad
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Obrázek 8: Karlův most v Praze

Zdroj: http://www.karluv-most.com/ [online]. [cit. 2016-06-30].

Zdroj: https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/f/fa/Whiteandblueniles.jpg [online].

[cit. 2016-05-05].

Obrázek 9: Chartúm, Súdán
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Obrázek 10: Náměstí sv. Petra v Římě

Zdroj: http://www.expressbus.cz/autobusova-doprava/tag/rim/[online]. [cit. 2016-05-30].

Zdroj: http://www.radynacestu.cz/zajezd/to-nejlepsi-z-rima-more-letecky-z-prahy/

[online]. [cit. 2016-06-08].

Obrázek 11: Římské koloseum