## Posudek vedoucího diplomové práce

**Název diplomové práce:** Genius loci jako estetický problém

**Autorka:** Lucie Křížová

**Vedoucí diplomové práce:** Mgr. Ondřej Dadejík, Ph.D.

**Oponent diplomové práce:** Prof. PhDr. Vlastimil Zuska, CSc.

---

Lucie Křížová se pokusila ve své diplomové práci nazvané *Genius loci jako estetický problém* vyjasnit a formulovat několik základních a v současném environmentálním myšlení nanejvýš aktuálních problémů. Za prvé, pokusila se vystopovat a formulovat význam často mnohoznačně či nejasně užívaného pojmu *genius loci* a pokusila se rozvést estetické implikace tohoto pojmu, které se stávají rozpoznatelnými především ve srovnání s myšlením současných filozofů a estetiků zabývajících se prostředím v jeho nejrůznějších formách. Diplomová práce je rozdělena do pěti částí (nepočítám-li úvod a závěr a seznamy literatury, vyobrazení atd.). Celek má zřetelnou strukturu, autorka jasně definuje cíle, kterých se drží, každá část je rovněž formulována tak, aby čtenář mohl sledovat postup argumentace.

Autorka si oprávněně klade klíčovou otázku po ontologické povaze genia loci: co vlastně označujeme tímto termínem, komu náleží nositel vlastností, které tímto pojmem čemusi připisujeme: „Tou zásadní je, kdo, kdy a kde může genia loci spatřit? Dále pak, máme každý z nás svého osobního genia loci? Existuje nějaký univerzální klíč, jak ho poznat a kde ho hledat? Jaké hodnoty v sobě genius loci skrývá? Je to pouhé okouzlení krajinou, nebo se za tímto pojmem skrývá něco víc? Jakou roli hrají emoce, znalost místa a čas? Kolik času potřebujeme, abychom genia loci objevili a dostatečně poznali?“ (s. 1)

Lucie Křížová souvisle sleduje možnosti odpovědí na tyto otázky a srovnává je s vybranými koncepcemi environmentální filozofie a estetiky. Ústřední místo rovněž oprávněně v jejím výběru zaujímá dílo Christiana Norberga-Schulze (představeno poněkud schematicky, popisně a bez hlubšího rozboru Norbergem-Schulzem používaných pojmů v první kapitole), dále se však Křížová věnuje i příbuzným náhledům geografů Edwarda Relphse, Yi-Fu Tuana a filozofa Davida E. Coopera. Autorčino stanovisko se zdá být víceméně jasné, v diplomové práci nechce genia loci redukovat ani na subjektivní dojem, ani na výčet nějakých reprodukovatelných rysů, ale lokalizuje jej v sedimentované interakci jedince s daným prostředím. Její odpověď má však rovněž charakter „ovzduší“ v němž správné odpovědi nalezneme, narozdíl od jednoznačné, systematické syntézy vystopovaných dílčích odpovědí. Ve výkladu zároveň často poněkud trpí konzistence některých tvrzení, či nedostatek kritičnosti vzhledem k převoditelnosti jednoho používaného pojmu na druhý.

Musím ocenit samostatné zařazení druhé kapitoly o výzkumu genia loci FIM UHK, pro velmi dobrý potenciál pro získání očekávaných odpovědí, resp. pro možnost vymezit se vůči problematickým předpokladům výzkumu, což posouvá práci o krok dále. Autorka kriticky reviduje nejen výsledky, ale i předpoklady výzkumu, ale opět, mohla by být ve svých závěrech odvážnější, kritičtější, stručnější a koherentnější. Oceňuji především případnou, ale zase nepřiliš rozvedenou souvislost s distinkcí ambientního a narativního rozměru estetické hodnoty v tomto případě prostředí u Cheryl Fosterové. Třetí kapitola, v níž autorka tematizuje významné a esteticky relevantní faktory mnohasmyslového uchopování místa, časovosti a paměti (s velmi dobře použitým, protože rozvedeným a do širších souvislostí zasazeným citátem z rozhovoru s Jiřím Zemánkem) je opět funkční, ale opět také trpí jistou popisností a schematičností.

Ve čtvrté části autorka předkládá ústřední srovnání pojmu genia loci a estetické zkušenosti přírody či prostředí obecně, pokouší se tedy o hlavní explikaci implicitních estetické roviny hlavního zkoumaného pojmu. Postupuje opět přehledně a využívá vhodné autory (Vlastimil Zúška, Yi-Fu Tuan, Arnold Berleant, David E. Cooper, Ronald W. Hepburn, Allen Carlson). Zůstává však na úrovni shromáždění bezpochyby relevantního materiálu s občasným zkreslením významu používaných pojmů a nepřistupuje tak k finálnímu kroku. Řešení tedy zůstává „viset“ v teoretické atmosféře diplomové práce, bez jejího explicitního uchopení. Musím ale ocenit vyhmátnutí jednoho z centrální a nejzajímavějších rozporů, tj. předpokládané distanciaci estetického postoje a „pohlčení“ v prožitku daného místa. Pátá kapitola již práci dále neposouvá a pouze doplňuje některé momenty. Závěr je stručný a shrnující.

Diplomovou práci Lucie Křížové doporučuji k obhajobě. Po obsahové stránce má své limity, nicméně autorka dokázala vystavět přehledný celek a byť nedostála všem svým deklarovaným cílům, prokázala při psaní práce schopnost korigovat a místy rozvíjet svou argumentaci. Po stylistické a gramatické stránce je diplomová práce na odpovídající úrovni. V případě úspěšné obhajoby, pokud se autorka vyrovná s námitkami oponenta, navrhuji hodnotit stupněm **velmi dobře**.

V Litoměřicích 13. 9. 2016

Ondřej Dadejčík